6000

)1( 321
0

рубтысIC
r

CF
NPV

n

t
t

t 














Индекс доходности при увеличении ставки дисконта на 5% составит:

289,110000)
)21.01(

8000

)21.01(

5000

)21.01(

6000
(

)1( 321
0
















n

t
t

t IC
r

CF
PI

Найдем дисконтированное значение элементов денежного потока при увеличении ставки

дисконта на 5%.

._.678,4958
)21.01(

6000
_

1
рубтысгодПервый 




._.067,3415
)21.01(

5000
_

2
рубтысгодВторой 




._.692,4515)
)21.01(

8000
_

3
рубтысгодТретий 




Первый год: 10000-4958,678=5041,322 тыс.руб. (величина неокупленных затрат)

Второй год: 5041,322-3415,067=1626,255 тыс. руб. (величина неокупленных затрат меньше

величины последующего дисконтированного дохода).

Срок окупаемости составит: 1626,255/4515,692×12=4,322 мес.

http://www.bulletennauki.com

355

БЮЛЛЕТЕНЬ НАУКИ И ПРАКТИКИ — BULLETIN OF SCIENCE AND PRACTICE

   научный журнал (scientific journal)   №4 (апрель) 2016  г.

Аналогичным образом произведен расчет чистого дисконтированного дохода, индекса

доходности и срока окупаемости при изменении ставки дисконта на 5%, 10% и 15%.

Полученные значения занесены в Таблицу.

Таблица.

АНАЛИЗ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

Показатели

эффективности

инвестиционного проекта

Срок окупаемости

(PP), лет и месяцев

Чистый

дисконтированный

доход (NPV), тыс.

руб.

Индекс доходности

(PI)

1. Отклонения денежных доходов (CF)

+15% 2 года и 0,579 мес 5067,13 1,507

+10% 2 года и 1,604 мес 4412,037 1,441

+5% 2 года и 2,726 мес 3756,944 1,376

базовый вариант: 0% 2 года и 3,96 мес 3101,852 1,31

-5% 2 года и 5,324 мес 2446,759 1,245

-10% 2 года и 6,84 мес 1991,667 1,179

-15% 2 года и 8,53 мес 1136,574 1,114

2. Отклонения инвестиционных расходов (IC)

+15% 2 года и 7,848 мес 1601,852 1,139

+10% 2 года и 6,552 мес 2101,852 1,191

+5% 2 года и 5,256 мес 2601,852 1,248

базовый вариант: 0% 2 года и 3,96 мес 3101,852 1,31

-5% 2 года и 2,664 мес 3601,852 1,379

-10% 2 года и 1,368 мес 4101,852 1,456

-15% 2 года и 0,072 мес 4601,852 1,541

3. Отклонения ставки дисконтирования (r)

+15% 2 года и 5,071 мес 2482,031 1,248

+10% 2 года и 4,692 мес 2683 1,268

+5% 2 года и 4,322 мес 2889,536 1,289

базовый вариант: 0% 2 года и 3,96 мес 3101,852 1,31

-5% 2 года и 3, 607 мес 3320,167 1,332

-10% 2 года и 3,264 мес 3544,715 1,354

-15% 2 года и 2,929 мес 3775,737 1,378

На основе полученных данных построим графики зависимости чистого

дисконтированного дохода, индекса доходности и дисконтированного срока окупаемости

к изменению параметров. Примеры наглядного изображения чувствительности

инвестиционного проекта к изменению поступлений, инвестиций и ставки дисконтирования

представлены на Рисунках 1, 2 и 3.

http://www.bulletennauki.com

356

БЮЛЛЕТЕНЬ НАУКИ И ПРАКТИКИ — BULLETIN OF SCIENCE AND PRACTICE

   научный журнал (scientific journal)   №4 (апрель) 2016  г.